
72  diário oficial Nº 35.164 Quarta-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2022

e conclusivo a esta Presidência para adoção de medidas legais pertinentes, 
assegurando aos empregados envolvidos, os direitos à ampla defesa e ao 
contraditório.
MARIALVA SOUSA COSTA-Presidente em exercício
PORTARIA Nº0553/2022-24.10.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
N O M E A R, a contar da data da assinatura do contrato, o Extensionista 
Rural l- CICERO BATISTA SOBRINHO (Titular)- Matricula nº 55586184/1 e 
Extensionista Rural l- BRENDA GLAUDE ARRAIS CRUZ (Suplente)-Matrícula 
nº 57175770/1, para, na qualidade de Fiscais do Contrato, acompanhar 
a execução do contrato nº 017/2022, celebrado entre a EMATER-PARÁ e 
EMPRESA J. AGENILSON COMERCIO EIRELI, Constitui objeto do presente 
contrato a Contratação de Empresa Especializada no fornecimento de ser-
viços de Hospedagem com Alimentação em Salvaterra (PA), para 04 Técni-
cos, sendo um Técnico da EMBRAPA, um Técnico da SEDAP e dois Técnicos 
da EMATER-Pará, que estavam durante o período de 26//06 à 01/07/2022 
realizando os treinamentos para produtores do município de Salvaterra, 
Técnicos da EMATER-PA, e instituições parceiras e do dia de campo na área 
experimental do plantio do Abacaxi, de acordo com as normas e diretrizes. 
PAE (2022/780633).
MARIALVA SOUSA COSTA- Presidente em exercício

Protocolo: 868152
PORTARIA Nº0549/2022-18.10.2022
O presidente da EMATER-PA, no uso de atribuições que lhe são conferidas, 
RESOLVE:
C O N C E D E R, aos empregados VALDEIDES MARQUES LIMA - Matricula 
nº 57175384/1, lotado no Escritório Local de Ananindeua/ Regional das 
Ilhas e LIDIANE DE SOUZA SILVA - Matricula nº 57175389/1, lotada na Co-
ordenadoria de Operações, 05 dias de Licença Gala (Casamento), no perío-
do de 07/10/2022 à 11/10/2022, formalizada de acordo com a Certidão nº 
06853601552022200197107007768984, em atenção à Cláusula Vigésima 
Quinta do Acordo Coletivo de Trabalho 2021/2022. (PAE: 2022/1312306)
ROSIVAL POSSIDÔNIO DO NASCIMENTO-Presidente

Protocolo: 868156

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 030/2022:
BENEFICIÁRIO: MARCIO PEREIRA MIRANDA; Mat: 5909335; Função: 
Agente Operacional; PROGRAMA: 1491;PROJETO-ATIVIDADE: 8711; 
FONTE: 0101006357; OBJETIVO: Para viajar com destino aos municípios 
de São Francisco do Pará e Magalhães Barata para realizar limpeza da 
área externa nos prédios onde funcionam os Esloc’s Magalhães Barata e 
São Francisco do Pará nos dias 27 e 28 de outubro de 2022; Destino: 
Magalhães Barata e São Francisco do Pará ; Elemento de Despesa 339014: 
R$ 250,57 (1,5 Diária). Período: 27 e 28 de outubro de 2022. ORDENADOR 
DE DESPESAS:RICARDO SILVA FREIRE. (PAE 2022/1367067)

Protocolo: 868429

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidor Marcelo Soares Tupinambá, matrícula Nº 57228718/1 
como fiscal e Marcos Oliveira Guerreiro, matrícula 5898796/3, como su-
plente de fiscal, do contrato  de empresa especializada na prestação de 
serviço de controle de pragas (desinsetização, desratização e sanitização) 
dos ambientes das Central de Abastecimento do Pará (CEASA/PA), firmado 
com a empresa R. MOTA PINHEIRO DE MORAIS, a contar de 18 de outubro 
de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de outubro de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 868245
PORTARIA Nº 101/2022
O Diretor Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. – CEASA/
PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto dessa Em-
presa; e considerando o decreto nº 870 de 04/10/2013 que dispõe sobre a 
obrigatoriedade de designar fiscal para supervisionar, fiscalizar e acompa-
nhar a execução de serviços.
RESOLVE:
Designar os servidor Eduardo Nascimento Gonçalves, matrícula Nº 
5423449/2 como fiscal e Guilherme Fernando dos Santos Azevedo, matrí-
cula 8094116/2, como suplente de fiscal, do contrato de empresa especia-
lizada na execução de serviços de manutenção e reforma com adequação 
de edificação anexa a Ceasa – PA para abrigar o projeto: Banco de Ali-

mentos – Fase 1, firmado com a empresa B. R. DA COSTA E ENGENHARIA 
LTDA, a contar de 19 de outubro de 2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 25 de outubro de 2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 868248

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
Fica retificado na PORTARIA nº 089/2022 publicada no DOE nº 
35.115 de 15/09/2022.
Onde lê-se: Eduardo Nascimento Gonçalves, período de gozo: 01/10/2022 
a 10/11/2022
Leia-se: Eduardo Nascimento Gonçalves, período de gozo: 01/10/2022 a 
30/10/2022
FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 868262
..

CONTRATO
.

Contrato: 033/2022
Processo 2022/1024505
Objeto: Contratação de empresa especializada na execução de serviços 
de manutenção e reforma com adequação de edificação anexa a Ceasa – 
PA, para abrigar o projeto: Banco de Alimentos – Fase 1.
Fundamento: Artigo 28 da Lei nº 13.303/2016, Lei Federal nº 
6.404/1976, Decreto Federal nº 10.024/19, Lei Complementar n° 123, de 
14/12/2006, Lei nº 8.078/1990, Lei Estadual nº 5.416/87, Decretos Esta-
duais nºs 878/2008 e 967/2008, Decreto Estadual nº 2.121/2018; Instru-
ção Normativa nº 018, de 21/05/2008; Decreto nº 534 de 04/02/2020.
Valor Total: R$ 760.796,00
Data da Assinatura: 19/10/2022
Vigência: 19/10/2022 a 18/10/2023
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 0101; Pro-
grama: 1491 – (Agricultura, Pecuária, Pesca e Aquicultura);  PTRES: 
588522 (Revitalização da Área de Abastecimento e Comercialização da CE-
ASA); Natureza da Despesa: 44.90.51 (Obras e Instalações)
Contratado: B. R. DA COSTA E ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 01.686.018/0001-51
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, 4121, C EP: 66.073-160 – Guamá – 
Belém/PA
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente
CEASA/PA

Protocolo: 868242
Contrato: 031/2022
Processo 2022/1044089
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviço 
de controle de pragas (desinsetização, desratização e sanitização) dos am-
bientes das Central de Abastecimento do Pará (CEASA/PA).
Fundamento: lei n° 13.303/2016 e de maneira complementar a Lei Fede-
ral nº 8.666/93, e demais legislações aplicáveis ao assunto.
Valor Total: R$ 42.500,00
Data da Assinatura: 18/10/2022
Vigência: 18/10/2022 a 17/10/2023
Orçamento: Unidade Orçamentária: 58201; Fonte do Recurso: 0261; Pro-
grama: 1297 - Manutenção da Gestão; PTRES: 588338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Ser-
vicos de Terceiros - Pessoa Juridica
Contratado: R. MOTA PINHEIRO DE MORAIS - CNPJ: 08.532.930/0001-06
Endereço: Rod. dos Trabalhadores, 25, loteamento 28 de agosto, quadra 04, 
lote 03. CEP: 67.120-527 – Quarenta Horas (Coqueiro) – Ananindeua/PA
Ordenador: FRANCISCO ALVES DE AGUIAR
Diretor Presidente

Protocolo: 868239

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 02701/2022-SAGAT/SEMAS, de 25.10.2022
I – REMOVER, A PEDIDO, do servidor WHELLINGTON PEREIRA TELES, ma-
trícula n° 5787904/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Planejamento e Gestão de Recursos Hídri-
cos-DIREH, para Diretoria de Ordenamento, Educação e Descentralização 
da Gestão Ambiental - DIORED, a contar de 25/10/2022.
HUGO YUTAKA SUENAGA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 868225


